« Et disseminabo eos quasi stipulam, quæ vento raptatur in deserto. Hæc sors tua, parsque mensuræ tuæ a me, dicit Dominus (*sive et pars inobedientiæ tuæ adversum me*). » Quia nimia consuetudine malorum non potuerit mutare naturam,

non vitio conditoris, sed studio inoliti sceleris : propterea quasi stipulam vento raptatam dispergam eos in solitudinem, juxta illud quod alibi scriptum est : « Tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ (Psal. 1). » Facitque apostropham ad ipsam Jerusalem, quod hæc sit sors ejus, et ista pars quia sibi ipsa elegerit mensuram cumulata atque perfectam et supersuperfluentem, sive partem inobedientiæ suæ qua Domino noluit acquiescere. In qua enim mensura mensuraverit, remetiatur illi (Luc. vi).

« Quia oblita es mei et confisa es (sive sperasti) in mendacio, unde et ego nudavi (sive nudabo), et revelabo femora et posteriora tua contra faciem tuam. Et apparebit ignominia tua, adulteria tua, et hinnitus tuus, scelus (vel alienatio) fornicationis tuæ. » Causa est dispersionis Jerusalem, quod oblita sit Dei, et confisa, vel speraverit in mendaciis. Qui præter Deum in rebus confidit sæculi, obliviscitur Dei : unde revelantur femora vel posteriora ejus, ut videat ignominiam suam; et quæ retro esse deberent fiant prioribus, cernatque ipsa quod fecit, et appareat ignominia ejus, non tantum ipsi, sed et omnibus. Adulteria, inquit, tua, et hinnitus tuus non solum libidinem, sed insaniam ostendit

libidinis equarum more, quæ ad coitum gestiant, ut est illud Virgilianum :

.... Hippomane, vero quod nomen dicunt  
Pastorès, lentum distillat ab iugine virus.

Rogamus Jesum, ut nec in presenti, nec in futuro sæculo revelet femoralia et posteriora nostra, sed ut deleat iniquitates nostras, et omnia scelera apparere non faciat.

« Super colles in agro vidi abominationes tuas. » Væ tibi, Jerusalem, non mundaberis (sive quia non es mundata) post me, usquequo adhuc! Non solum in media urbe Jerusalem, sed in omni colle, cunctisque regionibus audio idola tua. Unde dicitur ad eam : « Væ tibi, Jerusalem, quia non es mundata post me, » ut cum mea te jactares sequi vestigia, et confessionem mei nominis ventilares, tamen nunquam purgata sis, quia oblita es mei, et sperasti in mendaciis. Unde increpat eam et dicit : « Usquequo adhuc? » et est sensus : Quamdiu te expectabo, quamdiu feram? usquequo oblivisceris mei in sinem, et mea præcepta contemnaris? Fornicatur in collibus et in agris, et nunquam mundatur, qui erecta cervice per superbiam non humiliatur sub potenti manu Dei, sed in suis sceleribus vitisque confidit.

## LIBER SEPTIMUS.

Scripturam sacram sibi esse consonam nemo rite intelligens dubitat, quia quicquid in uno libro asseritur, nequaquam in altero denegatur, ubi justis præmia, et peccatoribus supplicia pollicentur, et malorum flagella, atque bonorum solatia describuntur, præsertim cum per ipsa elementa mundi secundum creatoris voluntatem utrique ordini digna recompensatio collata, illie memoratur. Unde non solum in historia veterum, sed etiam in propheticalibus libris hæc eadem scripta reperiuntur. Nam in libro Sapientiæ ita legitur : « Armavit creaturam ad ultionem inimicorum : et pugnavit cum illo orbis terrarum contra insensatos (Sap. v). » Hinc quoque per Psalmistam dicitur. « Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, faciunt verbum ejus (Psal. cxlviii). » Et item : « Omnia, inquit, quæcumque vult facit, in cælo et in terra, in mare, et in omnibus abyssis. » Proinde populum Judæorum viriditatem rectæ fidei non habentem, et bonorum operum fructibus sterilem, etiam in præsentem propheta, non tantum hostili gladio, verum etiam aeris permutatione legitur verberasse, de quo nunc dicitur.

### CAPUT XIV.

*De inopia pluvie vox pœnitentium : obstinatis non prosunt jejunia et preces ; luctus propter contritionem populi, etc.*

« Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam de sermonibus siccitatis. » (Hieron.) Iræ Dei universa consentiunt, unde et sol super peccatores

occidit meridie, et luna astraque et cætera non dant lumen suum. Putandumque est obsidionis tempore pluvias non fuisse, ut sterilitatem obsessi sustinerent aquæ. Uno quippe fonte Siloe et hoc non perpetuo utitur civitas, et usque in præsentem diem sterilitas pluviarum non solum frugum, sed et bibendi inopiam facit.

« Luxit Judæa (sive Juda), et portæ ejus corruerunt (sive vacuæ factæ sunt), et obscuratæ (sive contenebratæ) sunt super terram, et clamor Jerusalem ascendit. Majores ejus miserunt minores (sive juniores) suos ad aquam, venerunt ad hauriendum (sive ad puteos), et non invenerunt aquam, reportaverunt vasa sua vacua. Confusi sunt et afflicti (sive erubuerant), et operuerunt capita sua, propter terræ vastitatem (sive et opera terræ, quoniam defecerunt), quia non venit (sive non erat) pluvia super terram. Confusi sunt agricolæ, operuerunt capita sua. » Tempore siccitatis, quando famem patitur multitudo audiendi et discendi sermonem Dei, lugeat Judæa, cultum Dei prius habere se jactans, et confessionem veræ fidei. Porqueque ejus vel vacuantur, vel corruunt : quas ad sensus referre debemus, per quos animæ concipitur disciplina. Tunc obscurantur omnia et involvuntur tenebris, et nequaquam in Jerusalem ratio regnat et sermo doctrinæ, sed clamor et confusio. Majores quoque qui deberent ipsi pergere ad hauriendas aquas, mittunt juniores, in quibusdam cant